
 

 
 

Cl: 9.9 2025 / 1.4 
N∙ 300 / 2025 
 

Settore Viabilità Alba-Mondovì 
Ufficio Progettazione Alba 

 
 
 

 
Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 429 - TRONCO 01: ALBA ¿ LOCALITÀ MANERA 
ATTIVAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO FISSO LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N.429 
ALL¿INTERSEZIONE CON LA STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALLA ¿CASCINA SALERA¿ 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALBA 
DAL GIORNO 07 MAGGIO 2025 CON ORARIO GIORNALIERO DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 
23:00 (ART. 169 DPR 485/1992 ¿ ART. 41 D.LGS 285/1992). 
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0021183 del 06/05/2025
Classificazione: 01 01 05



RICHIAMATO l’atto provinciale prot. 42170 del 20/05/2024 con il quale veniva autorizzata la 
realizzazione di un nuovo impianto semaforico lungo la Strada Provinciale n. 429 [Tronco 1: Alba 
– Località Manera] tra le progressive Km 68+900 e Km 69+000 circa, in corrispondenza 
dell’immissione della Strada Comunale di accesso alla “Cascina Salera” nel territorio del Comune 
di Alba; 
 
VISTA la comunicazione in data 30/04/2025 – prot. provinciale n. 41349 in data 05/05/2025 – con 
la quale, a seguito del sopralluogo congiunto del 16/04/2025, veniva trasmessa tutta la 
documentazione tecnico-amministrativa relativa all’impianto semaforico ed alla sua gestione 
ordinaria e straordinaria.  
 
PRESO ATTO, dell’accordo sottoscritto dal Comune di Alba e la Ferrero Management Services 
Italia S.r.l. con il quale venivano regolati i rapporti e le competenze soprattutto per quanto riguarda 
la realizzazione dell’impianto e la sua gestione e manutenzione.  
Nello specifico il Comune di Alba dovrà provvedere alla “gestione e manutenzione ordinaria, 
programmata e straordinaria dell’Impianto semaforico…” mentre la Ferrero Management 
Services Italia S.r.l. si “impegna a farsi carico nei confronti del Comune dei costi di gestione e 
manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria dell’impianto semaforico…” 
 
PRESO ATTO, inoltre, della documentazione tecnica trasmessa con particolare riferimento a 
quella riguardante il ciclo semaforico e le relative “fasi”. 
 
VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici provinciali ed in particolare quello congiunto in 
data 16/04/2025 durante il quale sono stati verificati e definiti i tempi e le fasi del ciclo semaforico; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n. 285; 
 

O R D I N A 
 
L’ATTIVAZIONE DELL’IMPIANTO SEMAFORICO PER LA REGOLAZIONE 
DELL'INTERSEZIONE posta lungo la Strada Provinciale n. 429 [Tronco 1: Alba – Località 
Manera] tra le progressive Km 68+900 e Km 69+000 circa, in corrispondenza dell’immissione della 
Strada Comunale di accesso alla “Cascina Salera” nel territorio del Comune di Alba. 
Coordinate 44° 39’ 01,71” N - 8° 05’ 18,13” E 
Con decorrenza dal giorno 07 Maggio 2025 con orario giornaliero dalle ore 7:00 alle ore 
23:00 (art. 169 DPR 485/1992 – Art. 41 D.Lgs 285/1992). 
 
 

DISPONE 
 

• Che il Comune di Alba e la Ferrero Management Services Italia S.r.l. – ognuno per le 
competenze assegnate e disciplinate dal citato accordo tra di loro sottoscritto – provvedano 
a: 

 
- Gestire e mantenere in efficienza (accensione/spegnimento, manutenzione ordinaria e 

straordinaria) l’impianto semaforico in questione; 
- Tracciare tutta la segnaletica orizzontale prevista dal D.lgs. 285/1992 e relativo 

Regolamento di esecuzione; 
- Installare tutta la segnaletica verticale di prossimità e di preavviso prevista dal D.lgs. 

285/1992 e relativo Regolamento di esecuzione; 
- Mantenere ed eventualmente sostituire tutta la segnaletica orizzontale e verticale 

installata in relazione all’impianto 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 

la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato. 
 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0021183 del 06/05/2025
Classificazione: 01 01 05



Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a 
divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 

decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0021183 del 06/05/2025
Classificazione: 01 01 05



 
La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 
Al Signor SINDACO 
del COMUNE di ALBA 
Piazza Risorgimento 1 
12051 ALBA  
 
Alla FERRERO MANAGEMENT  
SERVICES ITALIA S.r.l. 
Piazzale Ferrero, 1 
12051 ALBA  
ferreromanagementservicesitaliasrl@pecferrero.com  

 
 
È’ altresì comunicata a: 
 
Alla PREFETTURA di Cuneo 
Ufficio Territoriale del Governo 
Via Roma n. 3 
12100 CUNEO 
 
Alla QUESTURA di Cuneo  
Piazza Torino n. 5  
12100 CUNEO 
 
Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. De Gasperi n. 74 
12100 CUNEO 
 
Al Comando Provinciale CARABINIERI  
Corso Soleri n. 7 
12100 CUNEO 
 
Al Comando CARABINIERI  
COMPAGNIA di ALBA 
Via Tanaro 1 
12051 ALBA 
 
Alla Stazione CARABINIERI  
di DIANO D’ALBA 
Str. Provinciale 1 
12055 DIANO D’ALBA 

 
 Al Comando VIGILI DEL FUOCO  
  di CUNEO 
Corso A. De Gasperi n. 74 
12100 CUNEO 

 
Ufficio Stampa Urp.Provincia 
SEDE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alla CENTRALE OPERATIVA 118 

Via Volontari del Soccorso n. 2 
12037 SALUZZO (CN) 

 
Alla DIREZIONE GENERALE 

 per la Sicurezza Stradale 
Centro di coordinamento 

(CCISS) 
 

Agenzia della Mobilità Piemontese 
Corso Marconi, 10  

10125 TORINO 
 

Astra Cuneo – Associazione 
trasportatori  

Via della Motorizzazione, 11/15  
12100 Cuneo (CN)  

 
Al CONSORZIO GRANDA BUS 

Via Circonvallazione n. 19 
12037 SALUZZO (CN)  

 
Alla Società 5T S.r.l.  

Via Bertola n. 34 
  10122 TORINO 

 
Alla CROCE ROSSA  

Comitato Provincia Granda 
Piazzale della Croce Rossa n. 1 

12100 CUNEO 
 

Al Servizio di PROTEZIONE CIVILE 
Via M. D’Azeglio n. 8 

12100 CUNEO 
 

All’Ufficio Trasporti 
SEDE 

 
Al Capo Cantoniere 

TEALDO Piergiuseppe 
REPARTO DI ALBA 

 

 

 
 
 

il Dirigente 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0021183 del 06/05/2025
Classificazione: 01 01 05

mailto:ferreromanagementservicesitaliasrl@pecferrero.com


dott. Danilo Bruna 

COMUNE DI ALBA - REGISTRO GENERALE
Prot. num. 0021183 del 06/05/2025
Classificazione: 01 01 05


